___________________________________________________________________________________________________________________________

Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia
Ata da 3ª Sessão Pública - Pregão Presencial nº 17/2019

Página 1 de 2

Pregão Presencial nº 17/2019
SIMP 003.0.36644/2019

ATA DA 3ª SESSÃO PÚBLICA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2019

Ao vigésimo oitavo dia do mês de janeiro do ano de 2020, às  09h:30min, o Pregoeiro Christian Heberth e a Equipe
de Apoio, designados através da Portaria nº 297/2019 do Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério
Público do Estado da Bahia (MPBA), publicada no Diário da Justiça Eletrônico do TJ-Ba de 20/02/2019, reuniram-se em
sessão pública ocorrida na sala 104 do edifício sede do MPBA, para a continuidade da Licitação com divulgação do
resultado da análise de amostras referente à primeira tentativa de correção e abertura da habilitação, na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2019, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO DE MATERIAL GRÁFICO, COM
TIMBRE DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA BAHIA, conforme edital e seus anexos.

A Licitação é regida pela Lei Estadual nº 9.433/2005 e pela Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, sendo a
apuração pelo menor valor global de cada lote, consoante procedimento licitatório SIMP nº 003.0.36644/2019 de
origem da Diretoria Administrativa, autorizado pela SGA, conforme parecer técnico-jurídico nº 1055/2019. O aviso de
abertura da licitação foi publicado no Diário da Justiça Eletrônico-TJ/BA nº 2.515/2019, na edição de 03/12/2019,
Jornal Correio da Bahia na edição de 03/12/2019, com divulgação no mural de avisos de licitação do MPBA e
disponibilização do edital no portal eletrônico da Instituição.

Foi aberta a sessão pelo Pregoeiro, que fez a chamada dos representantes das empresas credenciadas. No
seguimento, foram registrados na presente ata os dados relativos às licitantes presentes, conforme quadro:

EMPRESA REPRESENTADA POR REPRESENTANTE TRIBUTAÇÃO

GIRO RAPIDO LIVRARIA PAPELARIA E GRAFICA
CNPJ Nº 02.379.738/0001-37

JEFERSON BARDUKE PRESENTE ME

GRAFICA E EDITORA 4 CORES EIRELI
CNPJ Nº 14.719.950/0001-85

ROQUE ANTÔNIO MOURA
VIDAL

AUSENTE ME

NOEL DA SILVA VILELA FILHO
CNPJ Nº 05.532.251/0001-30

RODRIGO DA COSTA
MENDES

AUSENTE ME

GRAFICA E EDITORA MESQUITA LTDA
CNPJ Nº 63.201.867/0001-25

NEEMIAS RIOS DOS ANJOS AUSENTE EPP

GRAFICA E EDITORA JEP LTDA
CNPJ Nº 27.252.147/0001-25

ELISANGELA DEMONER
COLNAGUI PADILHA

AUSENTE NORMAL

As amostras apresentadas pela licitante GIRO RAPIDO LIVRARIA PAPELARIA E GRAFICA LTDA, CNPJ Nº
02.379.738/0001-37, referentes aos lotes 01 e 02, foram APROVADAS conforme descrito em parecer emitido pela
CECOM - Central Integrada de Comunicação Social do MPBA, anexo às fls. 200 do procedimento 003.0.36644/2019.

O pregoeiro deu seguimento à fase de habilitação e analisou os documentos de habilitação da empresa GIRO RAPIDO
LIVRARIA PAPELARIA E GRAFICA LTDA, CNPJ Nº 02.379.738/0001-37, a qual é cadastrada no cadastro da SICAF. Como
resultado da análise verificou-se que a documentação foi apresentada de maneira regular e completa, inclusive no que
tange à qualificação técnica compatível com o objeto da licitação, nos termos do instrumento convocatório.

A empresa foi informada pelo Pregoeiro sobre as recomendações referentes à manufatura e entrega do objeto,
consignadas no parecer emitido pela CECOM anexo às fls. 200 do procedimento 003.0.36644/2019, comprometendo-
se em cumpri-las fielmente.

Ato contínuo, considerando que a licitante GIRO RAPIDO LIVRARIA PAPELARIA E GRAFICA LTDA, CNPJ Nº
02.379.738/0001-37, atendia às condições do edital, o Pregoeiro a declarou HABILITADA e VENCEDORA para os lotes I
e II, tendo apresentado as propostas finais readequadas aos lances globais ofertados para os dois lotes, em
conformidade com o modelo de proposta – ANEXO I do Edital, resultando nos seguintes valores globais ajustados:
R$ 79.912,50 (setenta e nove mil novecentos e doze reais e cinquenta centavos) para o lote I, e R$ 25.723,50 (vinte e
cinco mil setecentos e vinte e três reais e cinquenta centavos) para o lote II.

Por conseguinte, o Pregoeiro ADJUDICOU o objeto da licitação (LOTES 01 e 02) à empresa GIRO RAPIDO LIVRARIA
PAPELARIA E GRAFICA LTDA, CNPJ Nº 02.379.738/0001-37.

___________________________________________________________________________________________________________________________

Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia
Ata da 3ª Sessão Pública - Pregão Presencial nº 17/2019

Página 2 de 2

Pregão Presencial nº 17/2019
SIMP 003.0.36644/2019

Nada mais tendo sido discutido, lavrou-se a presente Ata, que foi lida e assinada pelos presentes. Salvador - Ba, 28 de
janeiro de 2020.

____________________

Christian Heberth
Pregoeiro

____________________

Monica Sobrinho
Eq. Apoio

____________________

Alvaro Medeiros
Eq. Apoio

EMPRESA REPRESENTANTE ASSINATURA

GIRO RAPIDO LIVRARIA PAPELARIA E GRAFICA
LTDA

JEFERSON BARDUKE